

# CONSORZIO FORESTALE DEL CANAVE SE

Sede Legale: VIA PROVINCIALE, 10 VAL DI CHY (TO)  
C.F. e numero iscrizione: 93028710015  
Partita IVA: 08711470016

## Bilancio Ordinario al 31/12/2018

### Stato Patrimoniale Attivo

	Parziali 2018	Totali 2018	Esercizio 2017
<b>B) Immobilizzazioni</b>			
II - Immobilizzazioni materiali			
4) altri beni		3.051	
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>		<i>3.051</i>	
III - Immobilizzazioni finanziarie			
1) partecipazioni in			
d-bis) altre imprese		300	300
<i>Totale partecipazioni</i>		<i>300</i>	<i>300</i>
3) altri titoli		200.000	
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>		<i>200.300</i>	<i>300</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>		<i>203.351</i>	<i>300</i>
<b>C) Attivo circolante</b>			
II - Crediti			
1) verso clienti		33.305	19.209
esigibili entro l'esercizio successivo		33.305	19.209
esigibili oltre l'esercizio successivo			
5-bis) crediti tributari		8.740	7.872
esigibili entro l'esercizio successivo		8.740	7.872
esigibili oltre l'esercizio successivo			
5-quater) verso altri		3.481	4.066
esigibili entro l'esercizio successivo		3.481	4.066
esigibili oltre l'esercizio successivo			
<i>Totale crediti</i>		<i>45.526</i>	<i>31.147</i>
IV - Disponibilita' liquide			

	<b>Parziali 2018</b>	<b>Totali 2018</b>	<b>Esercizio 2017</b>
1) depositi bancari e postali		159.593	410.174
3) danaro e valori in cassa		1.857	51
<i>Totale disponibilita' liquide</i>		<i>161.450</i>	<i>410.225</i>
<i>Totale attivo circolante (C)</i>		<i>206.976</i>	<i>441.372</i>
<b>D) Ratei e risconti</b>		<b>4.230</b>	<b>4.650</b>
<i>Totale attivo</i>		<i>414.557</i>	<i>446.322</i>

## Stato Patrimoniale Passivo

	Parziali 2018	Totali 2018	Esercizio 2017
<b>A) Patrimonio netto</b>		<b>45.385</b>	<b>43.867</b>
I - Capitale		20.221	19.921
VI - Altre riserve, distintamente indicate			
Varie altre riserve		1	
<i>Totale altre riserve</i>		<i>1</i>	
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		23.945	(5.477)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		1.218	29.423
Totale patrimonio netto		45.385	43.867
<b>D) Debiti</b>			
7) debiti verso fornitori		14.424	8.731
esigibili entro l'esercizio successivo		14.424	8.731
esigibili oltre l'esercizio successivo			
12) debiti tributari		691	8.176
esigibili entro l'esercizio successivo		691	8.176
esigibili oltre l'esercizio successivo			
14) altri debiti		4.360	
esigibili entro l'esercizio successivo		4.360	
esigibili oltre l'esercizio successivo			
<i>Totale debiti</i>		<i>19.475</i>	<i>16.907</i>
<b>E) Ratei e risconti</b>		<b>349.697</b>	<b>385.548</b>
<i>Totale passivo</i>		<i>414.557</i>	<i>446.322</i>

## Conto Economico

	Parziali 2018	Totali 2018	Esercizio 2017
<b>A) Valore della produzione</b>			
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni		500	
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione			(5.117)
5) altri ricavi e proventi			
contributi in conto esercizio		42.127	38.466
altri		20.637	45.966
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>		<i>62.764</i>	<i>84.432</i>
<i>Totale valore della produzione</i>		<i>63.264</i>	<i>79.315</i>
<b>B) Costi della produzione</b>			
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		3.645	835
7) per servizi		50.835	32.001
8) per godimento di beni di terzi		1.950	1.800
10) ammortamenti e svalutazioni			
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali		1.090	
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>		<i>1.090</i>	
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			5.000
14) oneri diversi di gestione		3.556	3.073
<i>Totale costi della produzione</i>		<i>61.076</i>	<i>42.709</i>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>		<b>2.188</b>	<b>36.606</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>			
16) altri proventi finanziari			
d) proventi diversi dai precedenti			
altri		69	1.281
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>		<i>69</i>	<i>1.281</i>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>		<i>69</i>	<i>1.281</i>
17) interessi ed altri oneri finanziari			
altri		408	358
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>		<i>408</i>	<i>358</i>
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>		<i>(339)</i>	<i>923</i>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+-D)</b>		<b>1.849</b>	<b>37.529</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>			
imposte correnti		631	8.106
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>		<i>631</i>	<i>8.106</i>

	Parziali 2018	Totali 2018	Esercizio 2017
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>		<b>1.218</b>	<b>29.423</b>

# CONSORZIO FORESTALE DEL CANAVE SE

Sede legale: VIA PROVINCIALE, 10 VAL DI CHY (TO)

## Nota Integrativa

*Bilancio Ordinario al 31/12/2018*

### **Introduzione alla Nota integrativa**

Signori Soci, la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2018.

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

### **Criteri di formazione**

#### **Redazione del Bilancio**

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e all'art. 2423 - bis comma 2 Codice Civile.

Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

## Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

## Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

## Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto e/o di produzione.

## Attivo circolante

Rimanenze

Non ci sono rimanenze

## Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni.

## Variazione consistenza altre voci dell'attivo e del passivo

Con riferimento all'esercizio in chiusura, e in ossequio a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, n. 4 del codice civile, nei seguenti prospetti vengono illustrati per ciascuna voce dell'attivo e del passivo diversa dalle immobilizzazioni la consistenza iniziale, i movimenti dell'esercizio e la correlata consistenza finale.

Per una maggiore chiarezza espositiva, la variazione nella consistenza delle voci viene rappresentata in termini assoluti e percentuali.

## Rimanenze

Non ci sono rimanenze

## Crediti

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spont. nella voce	Spont. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
-------------	-------------------	------------	-------------------	-------------------	---------	-----------------	------------------	-----------

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
verso clienti	19.209	24.571	-	-	10.475	33.305	14.096	73
crediti tributari	7.872	9.033	-	-	8.165	8.740	868	11
verso altri	4.066	2.779	79-	-	3.285	3.481	585-	14-
<b>Totale</b>	<b>31.147</b>	<b>36.383</b>	<b>79-</b>	<b>-</b>	<b>21.925</b>	<b>45.526</b>	<b>14.379</b>	<b>46</b>

### Disponibilità liquide

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
depositi bancari e postali	410.174	19.159	-	-	269.740	-	159.593	250.581-	61-
danaro e valori in cassa	51	2.642	-	-	837	1	1.857	1.806	3.541
<b>Totale</b>	<b>410.225</b>	<b>21.802</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>270.577</b>	<b>1</b>	<b>161.450</b>	<b>248.775-</b>	<b>61-</b>

### Ratei e Risconti attivi

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti</i>									
	Ratei attivi	4.500	3.900	-	-	4.500	3.900	600-	13-
	Risconti attivi	150	330	-	-	150	330	180	120
	<b>Totale</b>	<b>4.650</b>	<b>4.230</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4.650</b>	<b>4.230</b>	<b>420-</b>	

### Patrimonio Netto

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Capitale</i>									
	Fondo consortile	13.337	300	-	-	-	13.637	300	2
	Fondo consortile speciale	6.584	-	-	-	-	6.584	-	-
	<b>Totale</b>	<b>19.921</b>	<b>300</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>20.221</b>	<b>300</b>	
<i>Varie altre riserve</i>									

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	Arrotondamento	-					1	1	
	<b>Totale</b>	-	-	-	-	-	1	1	
<i>Utili (perdite) portati a nuovo</i>									
	Perdita portata a nuovo	5.478-	-	-	-	5.477-	1-	5.477	100-
	Avanzo utili (con utili fino al 2017)	-	23.945	-	-	-	23.945	23.945	-
	Arrotondamento	1					1	-	
	<b>Totale</b>	<b>5.477-</b>	<b>23.945</b>	-	-	<b>5.477-</b>	<b>23.945</b>	<b>29.422</b>	
<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>									
	Utile d'esercizio	29.423	1.218	-	-	29.423	1.218	28.205-	96-
	<b>Totale</b>	<b>29.423</b>	<b>1.218</b>	-	-	<b>29.423</b>	<b>1.218</b>	<b>28.205-</b>	

## Debiti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>debiti verso fornitori</i>									
	Fatture da ricevere da fornitori terzi	7.461	3.980	-	-	7.461	3.980	3.481-	47-
	Note credito da ricevere da fornit.terzi	149-	149	-	-	-	-	149	100-
	Fornitori terzi Italia	1.418	30.394	-	79	21.290	10.443	9.025	636
	Arrotondamento	1					1	-	
	<b>Totale</b>	<b>8.731</b>	<b>34.523</b>	-	<b>79</b>	<b>28.751</b>	<b>14.424</b>	<b>5.693</b>	
<i>debiti tributari</i>									
	Erario c/rit.redd.lav.aut.,agenti,rapp.	70	1.384	-	-	1.394	60	10-	14-
	Erario c/IRES	6.932	631	-	-	6.932	631	6.301-	91-
	Erario c/IRAP	1.174	-	-	-	1.174	-	1.174-	100-
	<b>Totale</b>	<b>8.176</b>	<b>2.015</b>	-	-	<b>9.500</b>	<b>691</b>	<b>7.485-</b>	
<i>altri debiti</i>									
	Depositi cauzionali ricevuti	-	4.360	-	-	-	4.360	4.360	-
	<b>Totale</b>	-	<b>4.360</b>	-	-	-	<b>4.360</b>	<b>4.360</b>	

## Ratei e Risconti passivi

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti</i>									
	Ratei passivi	2.799	2.180	-	-	2.799	2.180	619-	22-
	Risconti passivi	382.750	347.517	-	-	382.750	347.517	35.233-	9-
	Arrotondamento	1-					-	1	
	<b>Totale</b>	<b>385.548</b>	<b>349.697</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>385.549</b>	<b>349.697</b>	<b>35.851-</b>	

## Considerazioni sull'attività svolta

### Attività svolta nel corso del 2018:

- Nel corso del 2018 sono proseguiti e terminati i lavori delle Squadre Forestali Regionali sulle particelle di proprietà della ex-Comunità Montana Valli Sacra Chiusella e Dora Baltea, in Loc. Bric Filia (Comune di Castelnuovo Nigra). Si è trattato di un miglioramento boschivo su ca. 5,6 ettari finanziato con fondi P.S.R. per un ammontare totale di € 31.810,04, iniziato a fine 2017 e conclusosi nell'ottobre 2018. Il personale del Consorzio, oltre a concordare preliminarmente i criteri tecnici d'intervento con i colleghi regionali, si è occupato di gestire l'alienazione del materiale risultante dall'intervento. Durante questa attività si è cercato di valorizzare al meglio i differenti assortimenti prodotti (dai tronchi da sega per imballaggi fino alla ramaglia da cippatura) vendendo separatamente piccoli lotti di materiale omogeneo tramite pubblico incanto. Dalla vendita di 6 lotti di cataste totali si sono ottenuti ricavi così ripartiti:

Lotti venduti	Volume (m3)	Ricavo	Ditta acquirente
lotto 1 – ramaglie da triturazione	50,0	€ 550,00	Eurotec Energia
lotto 2 - ramaglie da triturazione	45,0	€ 560,00	Eurotec Energia
lotto 3 - ardere	18,0	€ 850,00	Giacchetto Walter
lotto 4 - ardere	13,0	€ 650,00	Giacchetto Walter
lotto 5 - sega	6,0	€ 128,00	Monteu Cotto Andrea
lotto 6 - sega	9,0	€ 200,00	Monteu Cotto Andrea

L'importo totale lordo ricavato dalle operazioni di vendita è pari a € 2.938,00 a netto IVA. Non è stata riconosciuta alcuna quota all'Ente proprietario, poiché il costo sostenuto dal Consorzio per le operazioni di supporto tecnico all'intervento, supervisione e controllo del cantiere, coordinamento dell'intervento di ripristino della pista di accesso, cubatura e vendita del materiale, equivalgono all'introito lordo.

- Nell'autunno 2018 il personale del Consorzio si è occupato di assegnare al taglio, stimare e vendere in piedi il lotto "Balmella 1" in Loc. Balmella, proprietà del Comune di Alice Superiore. L'intervento previsto è una ceduzione in castagneto per un estensione di 2 ha. Il lotto è stato aggiudicato dalla ditta Papurello Claudio, per un totale di €

8.550,00 a netto IVA. In base a precedenti accordi con il Comune di Alice Superiore, a lavori ultimati sarà riconosciuto il 20% dell'introito lordo all'Ente proprietario.

- Nel novembre 2018 è stato avviato il cantiere del lotto Vico Pian Campiglia dalla ditta F.lli Bellezza Oddon, acquirente del lotto in piedi nell'autunno 2017. L'intervento consiste in una sostituzione di specie e prevede l'asportazione di tutte le piante di specie alloctone o fuori stazione (conifere), evitando di danneggiare la rinnovazione spontanea di specie autoctone (latifoglie), già ampiamente affermata.
- Nei primi mesi del 2018, nell'ambito del lotto Pezzana Fobbie del Comune di Rueglio venduto in piedi alla ditta Monteu Cotto Andrea nell'autunno 2017, sono state assegnate ai cittadini residenti nel Comune di Rueglio n.20 catastine da 25 quintali di legna da ardere (per un totale di 500 q) ad un prezzo agevolato (3,60/q a netto IVA). L'operazione in via sperimentale era prevista nel capitolato di vendita del lotto.
- Nei primi mesi del 2018 il consorzio si è occupato di dare un forte supporto tecnico alla costituzione o aggiornamento dei catasti incendi dei vari Comuni soci, redigendo le cartografie e gli elenchi delle particelle catastali percorse dal fuoco e raccogliendo l'insieme dei dati in uno strumento di consultazione cartografica on line, accessibile dal sito internet del Consorzio.
- Nel mese di dicembre è avvenuta l'annuale visita ispettiva dell'ente CSQA, relativamente alla Gestione Forestale Sostenibile secondo lo Standard PEFC, volta alla conferma del Certificato, rinnovata fino al dicembre 2019.

▪ **MISURA 225:**

A maggio 2018 è stata presentata alla Regione Piemonte la dimostrazione delle attività svolte durante il 2017 relative agli impegni per la Misura 225 del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 "Pagamenti silvo-ambientali". La Misura 225 prevede un pagamento annuale ad ettaro per le superfici forestali con vocazione protettiva e i boschi da seme per le quali i soggetti gestori si assumono impegni gestionali specifici. Il contratto sottoscritto con la Regione ha scadenza il 15 maggio 2020. Tenendo conto delle condizioni imposte dal bando e delle superfici in gestione (per le quali è stata chiesta conferma ai soci prima della preparazione della domanda), a maggio 2013 è stata presentata una domanda su complessivi 1.460 ettari; a settembre 2014, a causa di sovrapposizioni su superfici concesse in affitto dai Comuni agli agricoltori, il Consorzio Forestale del Canavese ha scelto di revocare le superfici problematiche segnalate dai Comuni coinvolti, giungendo a una domanda complessiva rettificata pari a circa 1.367 ettari.

La fase di istruttoria non si è conclusa nei tempi previsti (avrebbe dovuto essere 120 giorni dalla scadenza del bando, quindi settembre 2013), pertanto nel corso del 2014, del 2015 e del 2016 non sono stati percepiti contributi fatto salvo euro 2.690,77, percepiti a maggio 2015, relativi alla prima annualità della parte relativa ai "boschi da seme" della Misura. Nel 2015 e nel 2016 si sono svolte attività propedeutiche legate alla Misura fra cui la predisposizione dei contratti definitivi.

A gennaio 2017 è infine stato erogato l'intero finanziamento, ammontante complessivamente (compresi i 2.690,77 già versati) a euro 421.400,00 per i boschi di protezione e a euro 8.000 per i boschi da seme.

Sulla base di questi importi sono stati predisposti i contratti definitivi che prevedono i seguenti impegni obbligatori e quelli aggiuntivi, prorogati fino al maggio 2020:

1. riservare dal taglio una massa legnosa superiore a quella ordinaria; per tale impegno obbligatorio viene riconosciuto un mancato reddito;

2. redazione di una cartografia complessiva sinottica di tutte le superfici forestali in gestione al Consorzio Forestale del Canavese. Per tale attività si prevede di impiegare euro 2.500,00 (non impiegate diversamente nell'ambito del Contratto sugli impegni silvo-ambientali "Boschi da seme"). La redazione della cartografia sarà predisposta entro novembre 2017;
3. redazione dell'aggiornamento del PFA 2011-2021 per il decennio successivo, anche ai fini della valorizzazione dei crediti di carbonio, con valutazione dell'inserimento di nuove superfici fra quelle individuate con la cartografia di cui al punto precedente. La conclusione di tale attività é prevista per il maggio 2020, per un impegno complessivo di euro 25.000;
4. mantenimento della certificazione di Gestione Forestale Sostenibile per le superfici già pianificate e estensione della stessa alle nuove superfici inserite in pianificazione. La conclusione di tale attività é prevista per il maggio 2020. Per tale attività si prevede un impegno di euro 3.000,00;
5. attività, rivolte agli amministratori locali, ai proprietari privati e alle ditte boschive operanti sul territorio, con l'obiettivo di promuovere e diffondere la gestione associata delle foreste:
  - a. attività di informazione/formazione riguardanti l'attività del Consorzio, il Regolamento Forestale e la sua applicazione, con particolare cura per gli aspetti gestionali dei popolamenti forestali, la gestione forestale all'interno delle aree della Rete Natura 2000, la certificazione forestale e la "Due Diligence" e la loro ricaduta per il territorio, diffusione delle novità e delle iniziative regionali in materia forestale;
  - b. incontri informativi sui vantaggi della gestione forestale associata rivolti in particolare agli Enti pubblici presenti nel territorio non ancora soci del Consorzio e ai proprietari privati;
  - c. informazione, anche attraverso i mezzi di comunicazione, riguardo le attività selvicolturali svolte dal Consorzio nell'ambito dell'ordinaria gestione;
  - d. attività volte all'animazione locale della filiera forestale.

Per lo svolgimento di tali attività si prevede di impiegare € 30.300,00. Entro maggio 2017 sarà definito il calendario delle attività, che si svolgeranno entro maggio 2020;

6. sulla base dell'esperienza di gestione partecipata del territorio svolta in questi anni, il Consorzio si pone l'obiettivo di collegare fra loro gli attori del comparto forestale, subentrando nell'attività di supporto fornita ad oggi dagli sportelli forestali operanti presso le Comunità Montane con fondi regionali, fornendo informazione e orientamento nelle scelte gestionali di proprietari e conduttori ed assistenza tecnica alle aziende del comparto forestale; l'attività prevede spazi dedicati a sopralluoghi in campo. Per lo svolgimento di tale attività di "sportello forestale" si prevede di impiegare € 52.000,00. Entro maggio 2017 sarà definito il dettaglio dell'attività (orari e sedi), che si svolgerà fino a maggio 2020;
7. al fine di consentire l'accesso alle superfici in gestione, saranno effettuati interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità agro-silvo-pastorale, compresi eventuali interventi di sistemazione di opere di sostegno ammalorate.

Per lo svolgimento di tali attività si prevede di impiegare € 310.000,00, ogni onere incluso gli interventi verranno eseguiti entro maggio 2020.

8. nell'ambito degli interventi sui boschi da seme, la marcatura dei portaseme, su tutta la superficie del bosco da seme n. 0069 – Meugliano indipendentemente dalla ordinaria gestione selvicolturale. Per questa attività si stima un costo di euro 2.000,00;
9. nell'ambito degli interventi sui boschi da seme, provvedere all'adeguamento del PFA 2011-2021 alla normativa vigente (redazione di disciplinari di gestione dei boschi da seme). Il bosco da seme n. 0069 - Meugliano ricade interamente nella superficie pianificata dal PFA 2011-2021 e si intende redarne il disciplinare di gestione; per tale attività si prevede di impiegare euro 3.500,00. L'attività sarà ultimata entro maggio 2020.

Nel corso del 2018 il Consiglio di Amministrazione ha deciso di richiedere una variazione sulla ripartizione delle voci di spesa come previste da contratto. L'onere di mantenimento della certificazione di Gestione Forestale Sostenibile nei primi anni di impegno si è dimostrato più ingente di quanto previsto; per contro, la voce di spesa più corposa del finanziamento, cioè la manutenzione alla viabilità, si è rivelata riducibile grazie al fatto che su alcuni tratti delle piste di accesso alle superfici inserite in Misura 225 sono in corso interventi di manutenzione sostenuti tramite altri canali di finanziamento. Di conseguenza è stato chiesto ed ottenuto ufficialmente dalla Regione Piemonte di trasferire euro 14.000 dall'impegno di manutenzione della viabilità all'impegno di mantenimento della certificazione di Gestione Forestale Sostenibile.

Di seguito si riporta uno schema riassuntivo della distribuzione per competenza delle varie attività. Per quanto riguarda la conclusione delle attività da svolgersi da qui al 2020, sarà determinante l'effettivo andamento dei lavori e delle attività in fase esecutiva

Attività	comp.2015	comp.2016	comp.2017	Comp.2018	comp. prossimi anni fino a maggio 2020	Totale
Mancati redditi	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 300,00	€ 1.100,00
Cartografia complessiva sinottica di tutte le superfici forestali in gestione al Consorzio Forestale del Canavese		€ 900,00	€ 900,00	€ 700,00	€ -	€ 2.500,00
Redazione dell'aggiornamento del PFA 2011-2021 per il	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 25.000,00	€ 25.000,00
Mantenimento della certificazione di Gestione Forestale Sostenibile per le superfici già pianificate e estensione della stessa alle nuove superfici inserite in pianificazione	€ 500,00	€ 500,00	€ 11.500,00	€ 2.508,33	€ 1.991,67	€ 17.000,00
Attività di formazione e informazione e di animazione della filiera locale	€ -	€ -	€ -	€ 8.200,18	€ 22.099,82	€ 30.300,00
Sportello Forestale	€ -	€ -	€ 16.455,36	€ 19.407,76	€ 16.136,88	€ 52.000,00
Quota parte relativa alle attività propedeutiche 2015 e 2016 - Comprensive di attività amministrativa, pianificazione e computi preliminari interventi di viabilità - tutti questi fondi sono ricondotti a quanto previsto a contratto per le Spese Tecniche viabilità	€ 9.300,00	€ 2.000,00	€ 2.761,72	€ -	€ -	€ 14.061,72
Progettazione e direzione lavori Viabilità forestale e IVA, al	€ -	€ -	€ 500,00	€ 500,00	€ 16.000,00	€ 17.000,00
Lavori di viabilità più iva	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 264.938,28	€ 264.938,28
Boschi da Seme - Marcatura dei portaseme	€ 2.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 2.000,00
Redazione di disciplinari di gestione dei boschi da seme	€ 650,00	€ 1.500,00		€ -	€ 1.350,00	€ 3.500,00
Differenza fra contratto ed erogato Arpea	€ -	€ -	€ -110,51	€ -	€ -300,00	€ -410,51
<b>TOTALE</b>	<b>€ 12.650,00</b>	<b>€ 5.100,00</b>	<b>€ 32.206,57</b>	<b>€ 31.516,27</b>	<b>€ 347.516,65</b>	<b>€ 428.989,49</b>

Oltre al mantenimento della certificazione di Gestione Forestale Sostenibile (punto 4), nel corso del 2018 il Consorzio ha mantenuto il servizio di sportello forestale (punto 6), il quale osserva 12 ore settimanali di apertura al pubblico. Per meglio segnalare la presenza del servizio, nonché del Consorzio stesso, è stata installata apposita segnaletica stradale indicante la sede operativa del Consorzio nel Comune di Vidracco, nonché una bacheca informativa in legno all'ingresso della sede.

Riguardo agli impegni di cui al punto 2), è stata completata la cartografia complessiva sinottica delle superfici boscate in gestione, propedeutica all'ampliamento e rinnovo del PFA 2021-2031.

Nell'ambito delle attività di promozione della gestione forestale associata e dell'informazione sui temi forestali (punto 5), il Consorzio si è occupato di organizzare un ciclo di 4 eventi serali dal nome "Per Fare un Albero". Le serate, presiedute da relatori ogni volta diversi, vertevano su tematiche forestali e ambientali e hanno goduto di un'affluenza più che soddisfacente. Nello stesso ambito, il Consorzio ha avviato il progetto "E' Ora di Piantarla", un'iniziativa di sensibilizzazione alle tematiche forestali e ambientali di bambini e ragazzi delle scuole elementari e medie, in collaborazione con il circolo Chiusellavivo e l'Istituto Comprensivo di Vistrorio. Il progetto prevede una parte di lezione frontale in aula, ed un successivo momento applicativo in campo, consistente nella piantumazione di giovani semenzali. Nel corso del 2018 è stato altresì completamente rinnovato il sito internet del Consorzio, insieme al logo della struttura. Inoltre, per divulgare il più possibile le questioni legate alla gestione forestale, il consorzio si è dotato di una pagina facebook mantenuta in costante attività tramite la pubblicazione a cadenza settimanale di contenuti forestali. Infine, riguardo all'attività di manutenzione della viabilità agro-silvo-pastorale (punto 7) il personale del Consorzio si è occupato di progettare gli interventi da realizzare nel corso del 2019 e 2020.

### **Fondo Consortile speciale**

Nel corso del 2018 non sono stati richiesti nuovi versamenti nel Fondo Consortile speciale.

Gli importi residui rimasti da incassare a fine 2016, pari a € 3.704,83 il cui versamento è stato richiesto nel 2012, sono stati incassati nel corso del 2017.

### **Fondo Consortile**

Nel corso del 2018 ha fatto ingresso nel Consorzio il Comune di Pecco. Esso ha provveduto a versare regolarmente la propria quota associativa nel Fondo Consortile.

### **Quote associative**

Nel corso del 2018 sono state incassate 15 quote associative relative all'anno in corso per un importo di € 4.500,00; oltre a 3 quote arretrate relative al 2017 per un importo di euro 900,00, e a 2 quote arretrate relative al 2016, per un importo di euro 600,00. Inoltre il 17 luglio 2017 il Comune di Castellamonte aveva già versato anche la quota associativa per il 2018. Restano da incassare complessivi € 4.500 relativi a quote associative 2014 (Comune di Traversella, Comune di Chiesanuova), quote associative 2015 (Comune di Traversella), quote associative 2016 (Comune di Traversella, Comune di Castelnuovo Nigra), quote associative 2017 (Comune di Traversella, Comune di Chiesanuova, Comune di Castelnuovo Nigra, Vico Energia srl, GeForA), quote associative 2018 (Cooperativa Valli Unite del Canavese, Comune di Traversella, Comune di Vico, Vico Energia srl, GeForA).

**Attività prevista nel corso del 2019:**

Nel corso del 2019 il Consorzio Forestale del Canavese prevede di svolgere le seguenti attività:

- Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 - Misura 225 “Pagamenti silvo-ambientali”: svolgere le attività previste nel contratto stipulato con la Regione Piemonte.
- Mettere in atto gli interventi previsti nel Piano Forestale Aziendale 2011-2021, vendendo o facendo tagliare, dove possibile, lotti a macchiatico positivo; a questo proposito, si segnala l'intervento pilota nel lotto “Alice SP64-Monte”, nel quale si prevede di affidare i lavori di taglio ad una ditta specializzata e certificata e di rivendere gli assortimenti legnosi ottenuti valorizzandone così la certificazione PEFC nonché alimentando la filiera del legname certificato.
- Approvare la revisione del regolamento interno che preveda una ripartizione dei proventi dalle vendite di legname fra Consorzio e Soci, atta a garantire il mantenimento della struttura consortile, oltre all'erogazione ordinaria di servizi di gestione del territorio verso i propri Soci (es. Catasto delle Aree Percorse dal Fuoco, Censimento dei siti idonei ad interventi di compensazione dalla trasformazione del bosco, consulenze tecniche gratuite etc.).
- Avviare delle iniziative pilota di coinvolgimento della proprietà forestale privata.

**PREVISIONE USCITE 2019**

AFFITTI - (A)	Spese di locazione e messa a norma dei locali		€ 1.800,00
SPESE PER MATERIALE DI CONSUMO ATTREZZATURE E ARREDI (A)	Acquisto ferramenta (bombolette per lotti)	€ 300,00	
	Acquisto cancelleria e attrezzature ufficio	€ 400,00	
	Spese di acquisto materiale hardware e software	€ 1.500,00	
	Costi esercizio automobile	€ 1.000,00	
	<b>Totale</b>		<b>€ 3.200,00</b>
SPESE GENERALI PER FUNZIONAMENTO (A)	Spese postali e marche da bollo	€ 150,00	
	Spese riscaldamento locali ufficio	€ 1.000,00	
	Bollette telefoniche	€ 450,00	
	Bollette internet	€ 200,00	
	TARI	€ 350,00	
	Generali amministrative (firma digitale, fatt elettronica etc.)	€ 150,00	
	<b>Totale</b>		<b>€ 2.300,00</b>
SPESE PER SERVIZI (A)	Spese per consulenza ed assistenza fiscale, tributaria e sociale	€ 3.500,00	
	Consulenze legali	€ 1.000,00	
	Spese per personale amministrativo	€ 500,00	
	Visite ispettive di Certificazione CSQA	€ 300,00	
	Spese bancarie	€ 500,00	
	Spese per gestione sito	€ 50,00	
	Quota associativa Ecomuseo AMI	€ 150,00	
	Quota associativa GAL	€ 200,00	
	Quota associativa Federforeste	€ 250,00	
<b>Totale</b>		<b>€ 6.450,00</b>	
SPESE PER PERSONALE E LAVORI (B)	Regione Piemonte - PSR Misura 225 - Attività e Spese tecniche 2017 e pregresse	€ 180.000,00	
	Spese per personale tecnico	€ 5.000,00	
	Spese per lavori forestali esclusa 225	€ 20.000,00	
	<b>Totale</b>		<b>€ 205.000,00</b>

**PREVISIONE ENTRATE 2019**

	Quote 2019		€ 4.200,00
(A)	Quote arretrate 2014-2015-2016-2017-2018		€ 4.500,00
	<b>Totale</b>		<b>€ 8.700,00</b>
(B)	Vendita legname Lotto Alice SP64 Monte	€ 18.000,00	
	Vendita legname Lotto diradamento castagneto Rueglio	€ 2.000,00	
	Vendita Legname Lotto diradamento Meugliano Lago	€ 5.000,00	
	Vendita Legname Lotto in piedi Balmella 2	€ 6.000,00	
	Contributo 225 quota parte 2019	€ 180.000,00	
	<b>Totale</b>		<b>€ 211.000,00</b>

PREVISIONE ENTRATE		PREVISIONE USCITE		ENTRATE-USCITE
<b>TOTALE (A)</b>	€ 8.700,00	<b>TOTALE (A)</b>	€ 13.750,00	<b>-€ 5.050,00</b>
<b>TOTALE (B)</b>	€ 211.000,00	<b>TOTALE (B)</b>	€ 205.000,00	<b>€ 6.000,00</b>
<b>TOTALE (A + B)</b>	<b>€ 219.700,00</b>	<b>TOTALE (A + B)</b>	<b>€ 218.750,00</b>	<b>€ 950,00</b>

## Considerazioni finali

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di Bilancio al 31/12/2018 che presenta un utile di € 1.218,00. .